
REG. DELIB. N. 81 DEL 06/08/2021 


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

*********** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE 

OGGETTO: 	 APPROVAZIONE SCHEDA "ALLEGATO 2" AI CRITERI DI RIPARTO DEL 
FONDO PEREQUATIVO ENTI LOCALI DI CUI ALL'ART. 11 DELLA L.R. 12 
MAGGIO 2020, N. 9 .. 

PRESENTI 	 ASSENTI 

SALVATORE PAGANO 	 Sindaco x 

GIAQUINTA CONCETTA 	 Assessore x 

MAZZARELLO GIACOMO Assessore x 

L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di agosto alle ore 12,20 e s.s. 

nella Residenza Municipale a seguito di regolare invito, si è riunita la Giunta Municipale. 

Accertata la sussistenza del numero legale assume la Presidenza il 

Sindaco Dott. Salvatore Pagano con l'assistenza del Vice Segretario Comunale 

Dott. ssa Maria Rita M ore Ilo 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Sindaco avente ad Oggetto: Approvazione scheda "Allegato 2" ai criteri 
di riparto del fondo perequativo enti locali di cui all'art. Il della l.r. 12 maggio, n. 9 

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza in merito; 

Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs 267 /2000 e ss.mm.ii; 

Visto l'O.R.EE.LL.; 

Visto il bilancio 2020/2022 ; 

Visto il Vigente Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 

Con voti unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 

DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta nel testo allegata alla presente di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

http:l'O.R.EE.LL
http:ss.mm.ii


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 
(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

*********** 

GIUNTA MUNICIPALE 

Ufficio Proponente: _________ 

Assessore Proponente: Sindaco 

OGGETTO:APPROVAZIONESCHEDA "ALLEGATO 2" AI CRITERI DI RIPARTO DEL FONDO 

PEREQUATIVO ENTI LOCALI DI CUI ALL'ART. 11 DELLA L.R. 12 MAGGIO 2020, N.9 

IL SINDACO 

(Dott. Pa ano Salvatore) 


~.; 



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 
Libero Consorzio di Ragusa 

PROPOSTA DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA "ALLEGATO 2" AI CRITERI DI RIPARTO DEL FONDO 

PEREQUATIVO ENTI LOCALI DI CUI ALL'ART. Il DELLA L.R. 12 MAGGIO 2020, N.9 

Premesso che: 

II comma 1 dell'art. 11 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 ha istituito 
presso l'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
il "Fondo Perequativo degli Enti Locali" con una dotazione di 300 milioni di euro, 
a valere sui Fondi extraregionali e del POC 2014/2020; 

II comma 2 ha destinate le risorse del Fonda de quo alla compensazione delle 
minori entrate per i Comuni che dispongono l'esenzione o la riduzione di 
tributi locali, nonchè per le concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo 
in favore di operatori economici, enti e associazioni per il periodo in cui le 
suddette attività sono risultate sospese o soggette a limitazione a seguito 
dell'emergenza sanitaria Covid-19; 

AI comma 5 viene riconosciuto il prinCipiO dell'intesa con la Conferenza 
Regione - Autonomie Locali per la definizione dei criteri di riparto delle risorse 
del Fondo, stabilendo, altresì, che esse siano ripartite sulla base dei criteri 
di riparto dei trasferimenti di cui all'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 
2014 n. 5 e s.m.i.; 

Vista la Delibera n. 183 del 21.04.2021 con la quale l'Assessorato delle 
Autonomie Locali e Funzione Pubblica, dipartimento delle Autonomie Locali 
ha provveduto al riparto delle risorse disponibili per ciascun Comune per le 
esenzioni/riduzioni/concessioni di suolo pubblico previste dal Fondo 
perequativo degli Enti Locali per l'anno 2021; 

Preso atto che, come previsto nella nota prot. 16497 del 31 dicembre 2020, 
le procedure ed i criteri di riparto sono rimaste le medesime dell'anno 2020 
e quindi, una volta deliberate le esenzioni/riduzioni/concessioni di suolo 
pubblico, gli importi di questi dovranno essere certificati tramite la scheda di 
cui al fax-simile utilizzato per l'anno 2020 e trasmesse al competente 
dipartimento delle Autonomie Locali, unitamente alla delibera che le approva, 
entro il termine del 15 Agosto 2021, termine perentorio stabilito da ultimo 
dalla nota del dipartimento AA.LL. prot. 9068 del 23Giugno 2021; 



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

Libero Consorzio di Ragusa 


Vista la delibera di Giunta Municipale n. 1-3 del06 /08/2021 che stabilisce 
per l'anno 2021 l'esenzione della COSAP per le attività produttive; 

Vista la delibera di Giunta Municipale n. So deltJ6/08/2021 che stabilisce 
l'esenzione della prima rata TARI per l'anno 2021 per le attività produttive 
presenti nel territorio del Comune di Monterosso Almo; 

Vista la scheda "allegato 2" compilata dal servizio finanziario, che si unisce 
alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

PROPONE DI DELIBERARE 

Approvare la scheda "Allegato 2" compilata dal serVIZIO finanziario 
relativa alla quantificazione delle esenzioni di suolo pubblico e riduzione 
TARI 2021 concesse alle attività produttive comunali derivanti 
dall'emergenza epidemiologica da covid-19 per l'anno 2021; 

Dare atto che l'Ammontare delle esenzioni ammontano ad €. 13.828,34 

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

Il Sindaco 



Allegato 2 - Scheda per riparto Fondo Perequativo anno 2021 

" 

·,':r. 

1 - Numero di operatori 
economici presenti nel IJ Q. 

territorio comunale neU'anno Lt) 
.20.20 

2 - Numero di concessioni di 
suolo pubblico autorizzate 
nell'anno .20.20 in favore di 

bar, ristoranti e attività 
turistiche 

3 - Numero di operatori 
economici, enti o associazioni. 

nel territorio comunale 
nell'anno .20.20, che utilizzano 
immobili o strutture destinati a 

sale cinenJstografichet teatri 
{pubblici o privati}, impianti 
sportivi (pu bblici o privati) 

4 Numero concessioni 
gratuite ai soggetti indicati aUa 

lett. a) di utilizzo in aumento 
del 50% del suolo pubblico 

utilizzato 

5C 

Ammontare dei tributi locali, 
riferibUi alle attività degli I L 

operatori economici dichiarati €.< '3. "'l \ 2(<::1=l 
di cui al punto l, risultante nel 

bilancio 2020 

Ammonlare dei tributi locali 
riferibili alle conce ••ioni di l 

suolo pubblico per le attività. I € b' h,. ~( -
dichiarate di cui al punto 2, 
risultante nel bilancio 2020 

Ammontare dei tributi locali e 
canoni di utilizzo riferibili aile 
attività. dichiarate nI punto 3, 
risultante nel bilancio 2020 

Ammontare dei tributllocaii 
per utilizzo del suolo pubblico, 

riferibili alle attività. degli 
operatori economici dichiarati 

punto l, previsto nel bilancio 
2020 

€ 

Ammontare delle riduzioni e/o 
esenzioni disposte o previste 

nel Bilancio 2021/2023 
€ "'.353, CiP 

Ammontare delle riduzioni e/o I r 
esenzioni disposte o previste € O.l," f t 

nel Bilancio 2021/2023 . 

Ammontare delle riduzioni e/o 
esenzioni disposte o previste I € 

nel Bilancio 2021/2023 

Percentuale di riduzione dei 
corrispondenti introiti, rispetto 
aU'anno 2020, correlati alla 
concessione gratuita, per gli 

anni 2021/2023, del 50% del 
suolo pubblico utilizzato 

Luogo e Data 

tiare Finanziario 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'art.151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 

SI ArrESTA 

Che l'impegno di spesa previsto dalla presente proposta, trova copertura finaf,&2iaria aU'intervento____ 

Cap. del Bilancio _____ 

Li----------
IL RESP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/2000 
SI ESPRIME 

a) ai fini della regolarità tecnica: 
;i-parere favorevole

Parere contrario ________________________________________ 

Li-------------

a) l~! fini della regolarità contabile: 
rparere favorevole 

Parere contrario _________________________________ 

Li--------------- 17pONSABILE· 

v 

http:dell'art.12


\I presente verbale, prevìa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 

IL VICE S~TARIO COMUNALE 

~IIO Maria Rita 

L'ASS 

Reg. Albo nO____2021 

CERTIFICATO 01 PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo>Pretorio on-line dal 

al 

IL MESSO COMUNALE 

, Monterosso Almo Ll________ 

RIO COMUNALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATIESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giomi dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel portale informatico, nelle forme di Legge, non essendo soggetta a controllo 

Preventivo di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 12 primo comma della L.R 3.12.1991 n044 e dell'art. 4 della 

.. 
L.R 23 del 05/7/1997 

09 E' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 o 16 LR 44/91 e sS.mm,e ii.; 

Monterosso Almo, Iì_____ IL RIO COMUNALE 
aria Rita Morello 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all'ufficio ...... " ............ , .. , ...... , .. , .......... in data .. , ............ , .. , .... , .. ,...... ' .. . 


Monterosso Almo Lì IL Responsabile del Servizio 



